
گزارشی ازفعالیت های  ۲پایگاه فرهنگی منطقه برای مقابله با شیوع ویروس کرونا

کووید ۱۹؛ از تهدید فرصت بسازیم

روايتى از دورهمى  معتادان در روزهاى كرونايى

 بساطشان را پشت بوته های بلند سبز پهن کرده اند. در سکوت بی سابقه بوستان رز در ابتدای 
خیابان مصلی ۳نفر سرشان را کمی خم کرده اند و ۳نقطه خاکستری در میان سبزی چمن ها 
به چشم می آید. چهره و حالت ظاهری ۲نفرشان درهم و آشفته و پریشان تر است. معلوم 

است مواد مخدر با گوشت و پوستشان ممزوج شده است...

اينجا كرونا ندارد!

۳

۳

۴

گفت وگو با شيرينى فروش قديمى محله بسكابادى

وقتی به شیرینی فروشی حاجی قاسمی سر می زنیم که چند روز بیشتر به عید نوروز سال۱۳۹۹ 
نمانده است.

 یک شیرینی فروشی قدیمی که حالا ۳۳سال از عمر آن می گذرد و نه تنها مردم منطقه بلکه 
مناطق هم جوار هم آن را می شناسند. ..

آجرپزى كه شيرينى پز شد
حال وهواى مجتمع شهيد بهشتى در روزهاى شيوع ويروس كرونا

فضای شهرک بهشــتی برای من با شــلوغی اش معنا پیدا می کند. با ســروصدای بازار 
ماهی فروش ها و فلافلی هایی که همیشه خدا چراغشان روشن است. با همدلی مردمی که 
حالا آوازه مراسم باشکوهشان به گوش تمام شهر رسیده است. از تاسوعا و عاشورا و نذر قهوه 

عربی وسط شهرک بگیرید تا مراسم گرگیعان در نیمه شعبان و ...

همدلى باشكوه
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محــلات منطقــه مــا : چهنــو، كارمند    ان 
اول، اســوه هاى دفــاع مقــدس، كارمند    ان 
د    وم، محمد    آبــاد    ، شــهيد  مصطفــي خميني،  
شــيرين،  اميرآبــاد    ، معقــول، كشــاورز،  
پورســينا، موعود    ،اروند ،    انصار و شــهيد     باهنر

اهداى 710بسته بهداشتى در محلات كم برخوردار منطقه

از  منطقــه۶  شــهردار 
۷۱۰بســته  اهــدای 
در  بهداشــتی 
محــلات  منــازل 
ایــن  کم برخــوردار 
بــه  داد.   خبــر  منطقــه 
گــزارش روابــط عمومــی شــهرداری منطقــه، 
ــن  ــه ای ــه اینک ــاره ب ــا اش ــدری ب ــه حی حجت ال
بیمــاری  شــیوع  از  پیشــگیری  بــرای  طــرح 
ــته های  ــرح، بس ــن ط ــزود: در ای ــت، اف کروناس

محلــول  مایــع،  صابــون  شــامل  بهداشــتی 
و  کاغــذی  دســتمال  ضدعفونی کننــده، 
ــر،  ــهید باهن ــلات ش ــی مح ــه اهال ــس ب وایتک
شــهید بســکابادی، کشــاورز، پورســینا، شــهرک 
ــودکان کار  ــداری ک ــز نگه ــتی، مرک ــهید بهش ش
درمانــگاه  و  درمانگاه هــای ســرور  و  صــدف 
شــد. اهــدا  پورســینای۴۰  خیابــان  انتهــای 

ــکاری  ــا هم ــدام ب ــن اق ــه داد: ای ــدری ادام حی
ــان اعضــای شــورای اجتماعــی محــلات  منتخب

ــد. ــام ش انج

فضای شهرک بهشتی 
برای من با شلوغی اش 
معنــا پیــدا می کند. 
بــا ســروصدای بازار 
ش هــا و  و هی فر ما
فلافلی هایی که همیشه 
خدا چراغشان روشن است. با همدلی مردمی که حالا 
آوازه مراسم باشکوهشان به گوش تمام شهر رسیده است. 
از تاسوعا و عاشورا و نذر قهوه عربی وسط شهرک بگیرید تا 
مراسم گرگیعان در نیمه شعبان و نیمه رمضان و آوازخوانی 
انبوه بچه های قدونیم قد پشــت در خانه های شهرک. 
بهانه این گزارش هم همین همدلی است، اما این بار در 
این برهه حســاس و در بحبوحه شیوع ویروس کرونا به 
شکل دیگری معنا پیدا کرده است، در دل خانه هایی که 
به صورت خودجوش ماسک تولید می کنند و گروه هایی 
که داوطلبانه و در سکوت معابر را ضدعفونی می کنند. 
این همدلی حالا رنگ دیگری به خود گرفته است. دیگر 
از آواز و همهمه و سروصداهای معمول خبری نیست، 
اما این اتحاد و همدلی حالا باشکوه تر از همیشه به چشم 
می خورد. حالا همه این ها باعث شده است که هیچ رد 
و نشانی از اسم شهرک در فهرست مناطق پرخطر مشهد 

به چشم نخورد.

  بساط بدون مشتری حسن
به محض ورود به شهرک، اولین و تنها صدایی که می شنوم 
صدای زاغ های در هواست که مثل همیشه پروازکنان از 
این شاخه به آن شاخه می پرند و آواز می خوانند. خبری 
از واژه های غلیظ عربی بین گفت وگوی اهالی درحال 
عبور نیست، بوی فلافل آبادانی هم دیگر مشام آدم را پر 
نمی کند. به جز یکی دو مغازه همه دکانشان را بسته اند و 
در خانه هایشان مانده اند. طول خیابان را تماشا می کنم 
و تنها حسن را می بینم که روی صندلی  چرخ دار نشسته 
و بساطش را هم مثل همیشه گوشــه خیابان پهن کرده 
است، بساطی که این بار دســتمال کاغذی و صابون و 
مایع دستشویی هم داخلش دیده می شود، اما پرنده هم 

کنار بساطش پر نمی زند و مشتری ندارد.

  کارگاه کوچک مریم خانم
از گشــت وگذار در شــهرک همین ســکوت و فضای 
خالی دستگیرم می شود. «شیخی» اما یکی از فعالان 
دغدغه مند شهرک است که در میانه راه با من همراه می شود 
و می گوید که شهرک هنوز هم با همان شوروحال سابق 
نفس می کشــد، اما این بار در دل خانه ها. یکی از این 
خانه ها منزل مریم خانم است. خیاط کهنه کار شهرک 
که حالا در دکان خیاطی اش را بســته و تنهایی در خانه 
کوچکش شبانه روز ماسک می دوزد. خانه اش هم یکی 
از همین خانه های قوطی کبریتی و جمع وجور است، 
در یکی از بلوک های یک شکل شهرک. به محض ورود 
اولین چیزی که حس می کنم بوی مواد ضدعفونی کننده 
و پاک کننده است که نشان می دهد مریم خانم پیش از 
کار محیط را کاملا تمیز کرده است. بعد هم اتاق کوچک 
گوشه خانه را نشانمان می دهد که در این روزها آن را به اتاق 
کار تبدیل کرده است. چرخ خیاطی گوشه اتاق است و 
پارچه های سفیدی که در پلاستیک در گوشه ای دیگر 

به چشم می خورد.

  تولید و توزیع ماسک رایگان
مریم خانم را همه محله می شناســند. خیاط قدیمی و 
شناخته شده شهرک اســت که اهالی از دوخت دکمه 
پیراهن تا دوخت لباس عروسی به او مراجعه می کنند. او 
از همان روزهای اول شیوع ویروس در دکانش را می بندد 
و شــروع می کند به تولید ماســک تا به قول خودش در 
شکست دادن این ویروس نقشی داشته باشد. می پرسم 
اصلا چه شد که تصمیم گرفت ماسک تولید کند و پاسخ 
می دهد: «همان روزهای اول برای خرید ماسک به چند 
داروخانه در همین محدوده سر زدم که هیچ کدام ماسک 
نداشــتند. «بعضی از مغازه ها» مثل لوازم آرایشــی ها 
ماســک می فروختند، اما چندین برابــر قیمت! اینجا 
فضایی برای گران فروشی ایجاد شده بود و اهالی شهرک 
هم که نمی توانند این همه هزینه کنند. این شد که تصمیم 
گرفتم خودم دست به کار شوم.»مریم خانم حالا تا این 
جای کار با هزینه خودش ١٠٠٠ماسک دوخته است که 
همه را آقای شیخی و اهالی پای کار شهرک کاملا رایگان 

بین خانوارها توزیع کرده اند. می گوید تا زمانی که این 
ویروس شیوع داشته باشــد او به کارش ادامه می دهد.
مریم خانم تنها بخشی از ماجراست. مسعود شیخی 
که خودش یکی از نیروهای داوطلب واکنش اضطراری 
دوام ثامن اســت و دوره های آن را هم گذارنده، از گروه 
جهادی شــهرک می گوید که اوایل اسفندماه٩٨ برای 
مقابله با شیوع ویروس از سوی اهالی تشکیل می شود. او 
توضیح می دهد: «اولین نیروهای خودجوشی که شهرک 
را ضدعفونی کردند، نیروهای حسینیه الزهرا(س) بودند 
و بعد از آن ما پای کار آمدیم. برای تهیه اقلام بهداشــتی 
دســت به دامن هر ارگانی که بگویید، شده ایم. بسیج، 
شهرداری، آتش نشانی و... شکر خدا این ارگان ها هم 
همکاری خوبی با ما داشــتند و هر کــدام اقلامی را در 
اختیار ما گذاشتند، مثل ماسک، وایتکس، هیپوکلوریک
(آب ژاول) بــرای ضدعفونی معابر و... . ما توانســتیم 
اقلام را به دست ١٣٥٠خانوار ساکن شهرک برسانیم و 
در ١٠مرحله معابر و خیابان های شهرک را ضدعفونی 

کنیم.»

  جهادگران پنهان
این گروه کوچک ٥٠عضو دارد. کوچک ترین عضو 
گروه هم محمد ۸ساله است که حالا خودش تنهایی 
بشکه های ۲۰لیتری را پر و شــل های ۶تایی را بلند 
می کند. مسن ترینشان هم پیرمرد تنها و دل سوزی است 
که حالا با وجود بیماری های متعدد نتوانسته  است 
یک جا بنشیند و دســت روی دست بگذارد، دغدغه 
همســایه هایش را دارد و حالا در بخش بسته بندی 
اقلام به گروه کمک می کند. آن ها علاوه بر اینکه اسم 
مشخصی برای گروهشان ندارند، حالا در این شرایط 
دفتر و مکان خاصی برای گفت وگو و تنظیم برنامه ها 
هم ندارند و قرارگاهشان یک گروه در فضای مجازی 
است که برنامه هایشان را آنجا تنظیم می کنند. دلشان 
نمی خواهد اسمی ازشان برده شود. این ها همین مردم 
معمولی شهر هستند، جهادگران پنهانی که این روزها 
تمام هدفشان این است که ســلامت را به شهرشان 

برگردانند.

بر اســاس اعلام سازمان 
امــور اجتماعی کشــور 
جمعیتی حدود ۱۱میلیون 
نفر در محلات حاشیه نشین 
کشور ساکن هســتند که 
می تــوان گفــت بخــش 
بزرگی از آن ها سهم حاشیه 
کلان شهر مشــهد است و 
سهم عمده ای از حاشیه نشینان 
به منطقه۶ شــهرداری اختصاص دارنــد. از آنجا که در 
مشهد و استان خراسان آمار مبتلایان چشمگیر است، باید 
تمهیداتی هم برای مناطق حاشیه نشین آن از سوی مسئولان 

گرفته شود.
با گشت وگذاری در مناطق حاشیه شهر مشهد خواهید دید 
که زندگی و آمدوشد ساکنان در کوچه ها و خیابان ها چندان 
تفاوتی با قبل از بروز ویروس کرونا ایجاد نکرده اســت، 
برخی مغازه داران و حتی صنف های غیرضروری همچون 
همیشه مشغول انجام فعالیت هستند. رفته رفته بهتر شد، اما 
هستند افرادی  که همچنان این مسئله را بی اهمیت و توهم 
می شــمرند و به کار خود همچون گذشته ادامه می دهند. 
این موضوع ۲نکته اساســی را دربردارد؛ نخســت سلب 
اعتماد عمومی مردم از مدیران را نشــان می دهد و از سوی 

دیگر تجلیگر پدیده ای به عنوان دوگانگی فقر و کروناست.
آنچه باید به آن توجه داشته باشیم، آن است که مناطقی که 
به علت کم توجهی به رعایت مسائل بهداشتی و بر اساس 
مطالعات، تجربیات و ساختار حاکم بر فضای زندگی شان 
می توانند یکی از مستعدترین و در عین حال خطرسازترین 
کانون ها برای شــیوع و بروز این بیماری محسوب شوند، 
همین مناطق کمتر توسعه یافتههستند. چرا که این محلات 
از حداقل های حقوق سلامت محیط و بهداشتی محروم 
هستند و همچنین تمرکز جمعیتی در مناطق حاشیه نشین 
زیاد اســت. در ۸پهنه حاشــیه شهر مشــهد نزدیک به 
یک میلیون و ۳۰۰هزار نفــر در منازلی بعضا زیر ۵۰متر 
زندگی می کنند! کــه این امر خود معضلی برای شــیوع 
کروناست و به حقیقت نمی توان فاصله اجتماعی را بر آن 

متصور شد!
شهرداری مشــهد و مناطق و شهروندان این محله ها که 
تعدادشان هم کم نیســت، در حرکت هایی خودجوش 
و فوری آســتین همت بالا زدند و اقدامات خوبی را برای 
گندزدایی معابر عمومی حاشــیه شــهر انجام دادند و 
همچنان انجام می دهند، اما باید بپذیریم بهداشت داخلی 
و کمبود آب و بعضا نبود آب ســالم بهداشتی در نقاطی 
از حاشیه شهر مشهد درد کرونا را می افزاید. گام بعدی، 
اقتصاد شکننده حاشیه نشین های مشهد است که کارشان 
یا خدمات هتل ها تعطیل شده است یا متأسفانه کارگرهای 
روزمزد هستند که باید دولت و نهادهای حاکمیتی نگاهی 
ویژه برای اختصاص بسته های معیشتی بیش از آنچه در 
نظر گرفته شده است برای این عزیزان داشته باشند و این 
کمک تا رفع این شــرایط و عبور از این بحران ادامه داشته 
باشــد تا آن ها همچون گذشــته بتوانند به زندگی عادی 
خود بازگردند یا تسهیلاتی بدون پیچ و خم های اداری و 
بدون سود به آن ها اعطا شود تا خود را بازیابی کنند.کمبود 
خانه های بهداشت و نبود آموزش های لازم به میزان کافی 
در حاشیه شهر و به ویژه روستاهای مجاور مشهد می تواند 
گام دوم اپیدمی کرونا را بسیار خطرناک تر از گام اول ظاهر 
سازد که نیازمند فعال تر شــدن مراکز بهداشتی درمانی 
برای امداد به مناطق کم برخوردار و تجهیزکردن این مراکز 
به امکانات و تجهیزات کافی  اســت. در پایان باید گفت 
نرفتن به کمک حاشیه نشینان یعنی سرعت بخشیدن به 
کوتاه شــدن عمر و تداوم و طولانی شدن شیوع ویروس 

کرونا، این قاتل ناآشنا در شهر و حاشیه شهرها.
ان شاءا... نگاهی ویژه تر به محلات کمتر توسعه یافته از 
سوی مدیران و نهادهای مدنی و سازمان های مردم نهاد 

ایجاد شود.

در ١٠مرحله معابر 
و خیابان های 
شهرک شهید 
بهشتی  را 
ضدعفونی 
می کنیم

قاتل ناآشنا در كمين 
حاشيه نشينان

آذین بندی معابر منطقه

به قلم دوربین

حرف  اول

رها راد 

حال وهواى مجتمع شهيد بهشتى در روزهاى شيوع ويروس كرونا

همدلى باشكوه

 محسن
 قدیمی باقرآباد

فعال فرهنگی
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۶ آذین بندی شد. بر منطقه معا
به گزارش شــهرآرامحله، سرپرســت روابط عمومی منطقه گفت: هم زمان با 
آغاز سال جدید و اعیاد شــعبانیه معابر و خیابان های اصلی منطقه آذین بندی 

شد.

قالبی افزود: در این اقدام که به همت معاونت فرهنگی و اجتماعی شــهرداری 
منطقه انجام شــد، فضای محیطی منطقه علاوه بــر نصب المان های بهاری و 
یژه نوروز در بوستان رجا و میدان ۱۷شــهریور با پرده و ریسه های  گل آرایی و

رنگارنگ در همه معابر اصلی و فرعی آراســته شد.

اوایل اسفندماه بود که خبر شیوع ویروس کرونا بر سر زبان ها افتاد. از همان دوره همه چیز تغییر 
کرد و شهر رنگ دیگری به خود گرفت. جدا از سازمان ها، ارگان های مختلف و اقداماتشان 
برای ضدعفونی کردن معابر و پیشگیری از شیوع ویروس، آدم های شهر هم دست روی دست 

نگذاشتند و هر کدام به نوبه خود یک گوشه کار را گرفتند.
اوضاع در این گوشه شهر، در منطقه۶ هم به همین منوال بود. از همان روز اول اقدامات مردم 
محله دراین باره شروع شــد. خبر حرکات خودجوش مردم را یکی یکی در کانال های محلی 
می خواندم و همکاری و همدلی مردم منطقه فراتر از حد تصوراتم بود، گروه های کوچکی که 
سعی می کردند محله را ضدعفونی کنند، ماسک تولید کنند و اقلام بهداشتی را به دست هم محله ای هایشان برسانند. مثل 
ووشوکاران جوانی که شهریه یک دوره کلاسشان را صرف خرید مواد ضدعفونی برای پاک سازی محله کردند تا افرادی که 
در کارگاه های کوچک خانگی ماسک تولید کردند. اما در این میان پایگاه های فرهنگی و مردمی نقش اساسی داشتند. نخ 
تسبیحی که نقطه اتصال افراد بود، پایگاه هایی بود که این گروه های کوچک گوشه و کنار منطقه را در قالب یک پیکره واحد 
سامان دهی می کرد  و باعث تسریع کار و بالارفتن کیفیت کار می شد. قرار است برویم به سراغ ۲پایگاه فرهنگی فعال در منطقه 

که گردانندگانش همه افراد دغدغه مند محله های مختلف در منطقه۶ هستند.

  توزیع ۸۰۰۰ماسک رایگان
اولیــن پایــگاه در واقع یک مکان آموزشــی اســت که 
مدت هاســت کاربــری فرهنگــی پیــدا کرده اســت. 
آموزشــگاهی در حر١٨ که آقای عباسی، دبیر پیشگیری 
از وقوع جرم شــورای اجتماعی محلات منطقه۶، آن را 
اداره می کند. این پایــگاه در این روزها حالا به قرارگاهی 
تبدیل شــده که نواحی مختلف منطقه را زیر پوشش قرار 
داده است، محله های فولادی، اروند، مصطفی خمینی، 

معقول، پورسینا و...
آقای عباســی دربــاره فعالیت این پایــگاه در این روزها 
توضیح می دهــد: ما از همــان اوایل اســفندماه کار را 
شــروع کردیم. کارمان هم این بود که گروه های جهادی 
گوشــه و کنار منطقه را از نواحــی مختلف دور هم جمع 
کنیم. معتمدانی که محله خود را می شناســند و در بحث 
توزیع بسیار کمک کننده هســتند. برای تهیه اقلام هم ما 
ییــد کمک گرفتیم،  از هرگونه ارگان و ســازمانی که بگو
از شــهرداری و آتش نشــانی بگیریــد تا پایگاه بســیج 
محــلات و خیران. حالا توانســته ایم تا بــه اینجای کار 
٨٠٠٠ماسک بین مردم توزیع کنیم و اقلام شست وشو و 
مواد ضدعفونی کننده را به دست ۲۵۰۰خانوار برسانیم. 
بت معابر  در همین دوره کوتاه هم توانستیم در چندین نو
مختلف منطقــه را ضدعفونــی کنیم. آن هــم از طریق 
افرادی از محــلات مختلف که به صــورت خودجوش 

پای کار آمدند.

  کارگاه تولید ماسک
بخش دیگری از این گروه را تیمی ٨نفره متشکل از زنانی 
تشــکیل داده اند که حالا در همین پایگاه ماســک تولید 
می کنند، در محیطی ضدعفونی شــده و با رعایت اصول 
بهداشتی. این ماســک ها را دانشگاه علوم پزشکی مشهد 
تأیید کرده اســت و علاوه بر محله در بیمارســتان ها هم 
کاملا رایگان توزیع شــده اند. عباسی درباره کیفیت این 

ید: آوازه این کارگاه به مناطق دیگر هم  ماســک ها می گو
رسیده اســت. تا جایی که هفته پیش دوستانی از منطقه۳ 
از کارگاه ما بازدید کردند و نــخ و پارچه خریدند و برای 

منطقه خود سفارش ماسک دادند.

  مغازه ای برای کار فرهنگی
پایــگاه بعدی در واقع یــک مغازه فروش لــوازم رایانه و 
تلفن همراه در محله شــهید معقول اســت! جواد اکبری 
جوان ۳۰ســاله ای است که حالا ١٣ســال از سکونتش 
در منطقــه ای دیگر می گــذرد، اما آن قدر بــرای محله 
کودکــی اش دغدغــه دارد کــه تصمیم می گیــرد مغازه 
قدیمی اش که کم کــم به پایگاهی فرهنگی تبدیل شــده 
اســت را نفروشــد تا ارتباطش بــا هم محله ای ها قطع 
نشود. حالا معمار است و اســتاد دانشگاه و اصلا محل 
ید که برای سرپا  درآمدش از جای دیگری است و می گو
نگهداشــتن این مغازه باید از جیب هم هزینه کند، اما به 
هیچ عنوان قصد فروش ندارد. این مغازه کم کم به مکانی 
برای فعالیت های فرهنگی تبدیل شده است. کتابخانه ای 
کوچک است با کتاب های نفیس و کمیاب که جواد آن ها 
را به افراد محله امانت می دهد و جایی برای رساندن اقلام 
غذایی به افراد مســتضعف منطقه است. در این روزهای 
شیوع ویروس اما در این مغازه بسته شده و به محلی برای 
بســته بندی اقلام مختلف بهداشتی تبدیل شده است. او 
این اقــلام را از طریق ارتباطاتش بــا ارگان های مختلف 
تهیه می کند. حالا جواد با کمک ۲همسایه تا اینجای کار 
٥٠بسته بهداشتی را بسته بندی کرده اند که شامل ماسک، 
ماده ضدعفونــی کننده و... می شــود. او بــر لزوم کار 
فرهنگی و اطلاع رسانی برای پیشگیری از شیوع ویروس 
ید که به همین منظور قصد  کید زیادی دارد و می گو هم تأ
دارد بروشــور ها و کتاب هایی را که درباره این ویروس و 
روش های پیشگیری از آن و... تهیه کرده است، با رعایت 

اصول بهداشتی در محلات توزیع کند.

در محـــله

آی خبــــر

گزارشی ازفعالیت های  ۲پایگاه فرهنگی منطقه برای مقابله با شیوع ویروس کرونا

 كوويد 19؛ از تهديد فرصت بسازيم

شریفی

شهرکی- بساطشان را پشت بوته های بلند سبز پهن کرده اند. در سکوت بی سابقه بوستان رز در ابتدای خیابان مصلی ۳نفر 
سرشان را کمی خم کرده اند و ۳نقطه خاکستری در میان سبزی چمن ها به چشم می آید. چهره و حالت ظاهری ۲نفرشان 
درهم و آشفته و پریشان تر است. معلوم است مواد مخدر با گوشت و پوستشان ممزوج شده است، اما سومی جوان تر به نظر 
می رسد و با آنکه مواد مخدر بر و رویی برایش باقی نگذاشته، شکل نشستنش نشان می دهد هنوز به ته خط نرسیده است. 
ساعت از ۲ظهر گذشته است. گمان می کنم این ها از کرونا خبر ندارند، از مرگ ومیر بیش از صدها نفر پیر و جوان و زن و مرد 
در کشور و آژیر قرمزی را که دیر زمانی است برای مشهد به صدا درآمده است، چیزی نشنیده اند. بعید می دانم صداهایی را 

که همه رسانه ها و مسئولان مدام تکرار می کنند «در خانه و مأمن خود بمانید»، اصلا شنیده باشند.
با همین سؤال به میانشان می روم. وقتی من را با ماسک به صورت و دستکش به دست می بینند، تعجب می کنند. واکنششان 
جالب است و در جای خود نشسته اند، اما آنکه جوان تر است، پایپ را با گوشه دستش زیر پاهایش مخفی می کند. ماسکی 

را از داخل پلاستیک کثیفی درمی آورد و می گوید: «ماسک داریم، نیاز نداریم.»
می پرسم: «اینجا چه می کنید؟» یکی از آن ها که ۵۰ساله به نظر می رسد، می گوید: «نشسته ایم. آمده ایم هواخوری!» از 
شیوع بیماری کرونا می گویم و در پاسخ مردی که سن وسال دارتر از آن ۲نفر است، می گوید: «ای بابا، خانم! ببخشید ها. 
این ها همه حرف مفت است! عمر دست خداست. این همه سال این مواد ما را نکشت، بعد یک مریضی الکی قرار است 
ما را بکشد؟»با خودم می گویم کووید۱۹ نتوانسته حریف این ها شود، پس حرف های نصیحت وار من هم اثری بر این ها 
ندارد. مرد جوان هم دنباله حرف رفیقش را می گیرد و می گوید: «خانم! ما هم می دانیم باید رعایت کنیم، اما جا و مکان 
درستی نداریم. من خودم به واسطه رفیق بامرامم همین چند وقت پیش به یک مرکز ترک اعتیاد معرفی شدم و در ترک بودم 
و متادون و دارو می گرفتم، اما همین که این مریضی آمد، آنجا هم تعطیل شد و باز دوباره لغزش کردم و الان هم برایم مهم 

نیست کرونا من را بکشد یا مواد؟!»
باورش سخت است، اما این افراد کرونا را جدی نگرفته اند و دوباره می گویند: «اینجا کرونا ندارد» و سپس همگی بلند 
می خندند.باید قبول کنیم در این شرایط بحرانی معتادان و مراکز ترک اعتیاد از جمله مواردی هستند که در گیرودار مبارزه با 
کرونا تا حدودی در پساذهن مردم و مسئولان قرار گرفته اند. با اینکه این افراد سیستم ایمنی ضعیف تری دارند و می توانند 
جان خود و دیگران را به خطر بیندازند و چون بدن آن ها توانایی و قدرت مبارزه دیگری از جنس کرونا را ندارند، باید به طور 

حتم مراقبت های ویژه ای از آنان بشود.
از طرفی تجمع این افراد در گوشه وکنار شهر یا مراکز ترک اعتیاد به علت دارابودن برخی بیماری های زمینه ای ریه به دلیل 

استعمال دخانیات و مواد در گذشته، محیط مناسبی برای شیوع ویروس کروناست.
به گفته غلامرضا شریعت، پزشک فنی کلینیک ترک اعتیاد مصلی، مراکز ترک اعتیاد هم راستا با دیگر مشاغل به حالت 

تعطیل درآمدند تا این افراد حداقل تردد را داشته باشند.
او معتقد است: نباید اجازه داد بهبودیافتگان و افراد حاضر در این مکان ها پس از یک دوره طاقت فرسای مبارزه با اعتیاد، 
این بار در دامان کرونا اسیر شوند.وی این را هم اضافه می کند: افراد بهبودیافته برای مدتی به دامان خانواده بازگشته اند که 

خود خانواده ها باید حواسشان بیش از پیش به بیمارشان باشد.
هرچند این پزشک معالج بیماران دارای اعتیاد معتقد است که این افراد نباید به حال خود رها شوند، می گوید: در کلینیک ترک 
اعتیاد ما افرادی که متادون و دارو مصرف می کنند، الان با این شرایط هر ۲هفته یک بار برای دریافت دارو مراجعه می کنند.

دکتر شریعت درباره پذیرش بیماران جدید هم این طور توضیح می دهد: هیچ گونه پذیرش جدید در این وضعیت انجام 
نمی شود. فقط طبق دستورالعمل در مراکز ماده۱۶ بیماران معتاد تب سنجی می شوند و اتاق قرنطینه ای برای آن ها پیش بینی 

شده است و چنانچه تست بیمار معتادی مثبت بود، در آنجا نگهداری و قرنطینه می شود.

روايتى از دورهمى  معتادان در روزهاى كرونايى 

اينجا كرونا ندارد! 

رئیس اداره حمل ونقل و ترافیک شهرداری منطقه۶ از اجرای ۹۷کیلومتر خط کشی محوری خبر داد.
به گزارش روابط عمومی شهرداری منطقه، گل مشکی گفت: این عملیات در بولوارهای حر، مصلی، شهید 

عباسپور و شهید رستمی که از محورهای مهم و پرتردد منطقه به شمار می آید، انجام شد.
رئیس اداره حمل ونقل و ترافیک شهرداری منطقه با بیان اینکه این عملیات برای رفت وآمد قانونمند رانندگان 
و کاهش ســوانح رانندگی انجام شــد، افزود: خط کشــی محوری معابر اصلی علاوه بر ایجاد امنیت برای 
شهروندان و خودروهای عبوری باعث افزایش زیبایی مسیر و نظم بخشیدن به ترافیک عبوری و روان سازی 

ترافیک می شود.
گل مشکی افزود: عملیات خط کشی محوری شامل خطوط ممتد و منقطع بولوار حر به مساحت ۳۶کیلومتر، 
خیابان مصلی به مساحت ۲۵کیلومتر، خیابان شهیدرســتمی به مساحت ۲۰کیلومتر و بولوار عباسپور به 

مساحت ۱۵/۵کیلومتر انجام شد.

97ايمن سازى با اجراى 97ايمن سازى با اجراى 97كيلومتر خط كشى محورى 



محلات منطقــه مــا : چهنــو، كارمنــد    ان اول، 4
اســوه هاى دفاع مقــدس، كارمنــد    ان د    وم، محمد    آباد    ، 
شــهيد  مصطفي خمينــي،  شــيرين،  اميرآبــاد    ، معقول، 
كشــاورز،  پورســينا، موعود    ،اروند ،    انصار و شهيد     باهنر

به گزارش روابط عمومی شهرداری منطقه، گل مشکی  
با بیــان اینکه منطقه۶ به لحاظ موقعیت و فضای ســبز 
بی برای توســعه دوچرخه سواری  ظرفیت های بسیار خو
دارد، افزود: می توان با توســعه زیرســاخت های ورزشی 
در این محدوده متراکم، جمعیت شــهروندان منطقه را به 
سمت وسوی اســتفاده از این وسیله نقلیه که باعث کاهش 
ترافیــک، کاهش آلودگی هوا و ایجاد نشــاط و ســلامتی 

می شود، سوق داد.
 رئیــس اداره حمل ونقــل و ترافیک منطقه افزود: مســیر 
دوچرخه سواری به مساحت ۴۰۰۰مترمربع در بوستان رجا 
برای استفاده علاقه مندان در دسترس شهروندان قرار گرفته 
است.گل مشــکی گفت: این عملیات در راستای استقبال 
از بهار انجام شده است و چنانچه ضرورت احداث مسیر 
ســبز در مکان های دیگر منطقه احساس شود، پیشنهاد آن 
ارائه و پس از تخصیص ردیف بودجه و اعتبار برای آن اقدام 

می شود.

به گزارش روابط عمومی شــهرداری منطقه۶، شــهردار 
منطقه با بیان این مطلب افزود: برای پیشــگیری از شیوع 
ویروس کرونا و اهمیت حفظ سلامت شهروندان، عملیات 
ضدعفونی کردن معابر حتی در روزها و شب های نوروز هم 
تعطیل نشد و خیابان های ۱۷شهریور، حر۱۳، معابر فرعی 
پورسینا، شهید خوش سیما و اروند، معابر شهید مازندرانی 
و شــهید گوهری در محدوده مصلی در این ایام ضدعفونی 
شــد. حجت اله حیدری همچنین به مشــارکت شوراهای 
اجتماعی محلات در این طرح اشاره کرد و افزود: معابر شهرک 
شهید باهنر، شهید بســکابادی و محله نیزه به همت شورای 
اجتماعی محلات منطقه و هیئت های مذهبی ضدعفونی و 
گندزدایی شد. حیدری خاطرنشان کرد: ادامه این حرکت های 
سلامت محور تا پایان عبور از بحران ادامه دارد. شهردار منطقه 
افزود: تمرکز ما بر مبارزه با این بیماری اســت، اما این مسئله 
باعث نشده است که پروژه های زیرساختی منطقه و برنامه های 

پیش رویمان متوقف بماند.

بـه گـزارش روابـط عمومـی شـهرداری منطقـه۶، هادی 
لکزی با اشـاره بـه فعالیـت ۲۵۰نیروی خدمات شـهری 
در منطقـه افـزود: دراین بـاره ۱۵دسـتگاه تانکـر، ۲دسـتگاه 
پمـپ خودمکـش، ۳دسـتگاه تراکتـور، ۴دسـتگاه خـاور 
کمپرسـی، ۴دسـتگاه پیکان وانـت، ۸دسـتگاه پمـپ روبین 
به کارگرفتـه شـده و همچنیـن ۱۴۰۰کیسـه شـن در منـازل 

توزیع شـده اسـت.
معـاون فنـی و اجرایی منطقه با بیـان اینکه تاکنـون ۱۸۵حلقه 
چـاه جذبـی در منطقـه تخلیـه شـده اسـت و این عملیـات تا 
پایـان بارندگـی ادامـه دارد، تصریح کـرد: بـا هماهنگی های 
انجام شـده، تمهیدات لازم برای مقابله بـا آب گرفتگی معابر 
و همچنین هدایت آب های سـطحی در نظر گرفته شده است 
و نیروهـای خدمات شـهری در منطقه فعال هسـتند تـا در هر 
نقطه ای کـه مشـکلی در زمینه آب گرفتگـی به وجـود آید، در 
محـل حاضـر شـوند و در کوتاه تریـن زمان ممکن مشـکل را 

رفـع کنند.

معاون فنی و اجرایی منطقه گفت: با توجه به ادامه 
بارش های بهاری، نیروهای خدمات شهری و 

اجرایی در حالت آماده باش هستند.

رئیس اداره حمل ونقل و ترافیک منطقه۶ گفت: با هدف 
حفظ محیط زیست و کاهش آلودگی هوا، مسیرهای سبز 

برای تردد این وسیله نقلیه در نظر گرفته شده است.

برای ارتقای سطح بهداشت و ایمنی همه سرویس های 
بهداشتی عمومی، ایستگاه های اتوبوس منطقه، پل های 

عابرپیاده و... در ۲نوبت ضدعفونی می شوند.

رزمايش ضد كرونايىنونوارى مسير سبز در «رجا»خدمت رسانى زير باران بهارى

 روشنايى كم بوستان

محله  بوستان های  روشنایی  مهر:  شكوه 
شهید  خیابان  در  نرگس  بوستان  جمله  از  ما 

رستمی۱۷ کم است. لطفا رسیدگی کنید.

 
منازل بدون پلاك

مرزوقى: در خیابان شهید شیرودی۱۲ منازل 
آن ها  از  تعدادی  البته  هستند.  پلاک  بدون 
دیگران  به  نشانی دادن  برای  که  ندارند  پلاک 

دچار مشکل هستیم.

این ســتون به حرف مردم و پیام های ســاکنان 
منطقه اختصاص دارد. شــهروندان می توانند 
مشــکلات محلــه خــود را با شــماره تماس 
۳۷۲۸۸۸۸۱  و پیامک ۳۰۰۰۷۲۸۹با ما در 
میان بگذارند تا آن را به گوش مسئولان برسانیم.

پارك خودرو در پياده رو

از  مملو  رستمی  شهید  خیابان  شهروند: 
از  تعدادی  گاه  که  است  اتومبیل  نمایشگاه 
بدون  بیشترشان  بگویم  است  بهتر  یا  آن ها 
را  خود  خودروهای  رهگذر،  حق  به  توجه 
این  شهرداری  می کنند.  پارک  پیاده رو  داخل 
پیاده روها را با میله یا هر ابزار دیگری محصور 

کند تا این افراد محل تردد مردم را نگیرند.

وقتی به شیرینی فروشی حاجی 
قاسمی سر می زنیم که چند روز 
بیشــتر به عید نوروز سال۱۳۹۹ 
نمانده است. یک شیرینی فروشی 
قدیمی که حالا ۳۳سال از عمر 
آن می گذرد و نه تنها مردم منطقه 
بلکه مناطق هم جوار هم آن را می شناسند. اگر طبق روال هر سال 
بود، حالا اینجا جای سوزن انداختن هم نداشت، اما این ویروس 
ناشناخته به قول حاجی غم و شادی کاسب ها را یکی کرده است و 
گرد رکود و کسادی را روی کار و کاسبی آن ها، آن هم در پررونق ترین 
ایام پاشیده است. در روزهای پایانی سال در این مغازه قدیمی که 
هنوز به همان شکل و شمایل سابق باقی مانده است با حسین علی 
قاسمی، شــیرینی فروش کهنه کار ســاکن محله بسکابادی، به 
گفت وگو می نشینیم. کسی که در سن وسال جوانی تک وتنها پا به 
شهر می گذارد. ابتدا شغل آجرپزی و کار در کوره را انتخاب می کند، 
اما چیزی نمی گذرد که استعدادش را در شیرینی پزی کشف می کند 

و فصل جدید زندگی اش آغاز می شود.

  قدم گذاشتن در مسیر علاقه
حالا ٥٦ســال از عمرش می گذرد و می گوید که دیگر آن شور و 
حال سابق را ندارد، اما روزی روزگاری جوان پرانگیزه و پرتلاشی 
بوده است که دســت خالی و تک و تنها از روســتای سرنیش در 
۷۰کیلومتری شرق مشهد به مشهد مهاجرت می کند. ابتدا شغل 

آجرپزی را انتخاب می کند. ساعت ها در کوره کار می کند و عرق 
می ریزد، اما بعد از یک سال متوجه می شود که باید در راه علاقه اش 
قدم بگذارد. می گوید از همان سنین کم پخت وپز را دوست داشته 
و در روستای خودشان پخت تمام غذاها و شیرینی های محلی را 
یاد گرفته است، اما هیچ وقت فکرش را هم نمی کرده است که یک 

روز این علاقه مسیر زندگی اش را تعیین کند.

  صبح تا شب کار می کردم
تصمیم می گیرد که وردســت یکی از اقوام دورشان که در مشهد 
شیرینی فروشی داشته است به کار مشــغول شود. بنا به استعداد 

و علاقــه اش خیلــی زود 
فوت وفــن کار را یــاد 
می گیرد. همان ســال ها 
ازدواج می کند و یک سال 
وردست قوم شیرینی پزشان 
کار می کند، با دســتمزد 
روزی ١٠٠تا تک تومانی 
و برجــی ۳۰۰۰تومــان 
حقوق. می گوید: «آن زمان 
شــیرینی پزی سخت تر از 
حالا بود. اسم خمیری که 
اســتفاده می کردیم خمیر 
بهشتی بود و خمیر مشکلی 

بود! باید می دانستی چطور روغن و خمیر را با هم مخلوط کنی. اگر 
اشتباه می کردی خمیر خراب می شــد و بی استفاده. این تازه قدم 
اول بود. هر شیرینی قلق خودش را داشت و من از صبح تا شب در 
کارگاه کار می کردم تا این مهارت ها را کسب کنم. پس از یک سال 
کارکردن سرانجام برای خودم اوستا شدم و توانستم شیرینی فروشی 

خودم را داشته باشم.»

  گسترش کار
اولین شیرینی فروشی او در خیابان پاسگاه قدیم، در همین راسته 
خیابان حر بوده است. حالا هشت، نه سال است که شیرینی فروشی 
او در حاشــیه خیابان است. 
ابتدای کار، خــودش بود و 
خودش. تعریف می کند این 
همه راه را با مینی بوس از اینجا 
تا فلکه برق در خیابان های 
خاکی طــی می کــرد تا از 
فروشگاهی که آن دوره تنها 
فروشگاه فروش لوازم آشپزی 
بود آرد، روغــن و... بخرد. 
حجم کار به قــدری بالا بود 
که شب ها چند ساعت بیشتر 
نمی خوابید. صبح، هنگام 
طلوع آفتاب بیدار می شد و با 

فرهایی که با نفت کار می کرد شیرینی می پخت. بعد هم تا غروب 
آن ها را می فروخت. اما بعد از چند سال کارش را گسترش می دهد 
و بعد از آن فرهای گازی جای فر نفتی را می گیرد و حاجی هم روی 
دور می افتد و کارش را  با راه اندازی ۲ شعبه  قنادی گسترش می دهد.

  شستن تلخی ایام با شیرینی
می خواهم از خاطراتش بگوید و همه خاطرات خوب او مربوط 
می شــود به عیدها و مناسبت های شــاد تقویم. می گوید که ماه 
محبوبش ماه رمضان اســت و حالا با وجود تمام این شــاگردها 
هنــوز هم که هنوز اســت زولبیا و بامیه را خــودش می زند و اوج 
گرمای تابستان هم که باشــد با دهان روزه خودش کنار دیگ های 
پرروغن و پرحرارت کار می کند و کار را به کســی نمی ســپارد. 
می گوید روزهای پایان سال هم یکی از آن دوره های پررونق برای 
شیرینی فروش هاست که می توانند در این ایام انواع شیرینی های 
تر را بفروشند. اما این را هم می گوید که در هیچ عیدی مثل امسال 
این قدرشیرینی فروشی ها سوت وکور نبوده اســت. در آخر از او 
می پرسم که اگر شیرینی ها روی دستشان بماند، چه کار می کنند؟ 
جواب می دهد: «قبلا یک بار شیرینی ها روی دستمان ماند و قابل 
مصرف بود. تصمیم گرفتیم همه را صلواتی بدهیم برود. ســوار 
وانت شدیم و به مناسبت عید از مشهد تا سرخس بین مردم شیرینی 
پخش کردیم. امسال هم بعد گذر از این بیماری، شاید همین کار را 
انجام بدهیم. البته با رعایت نکات بهداشتی تا شیرینی به کام مردم 

تلخ نشود و این شیرینی کمی تلخی این ایام را بشوید و ببرد.»

سحر نیکو عقیده
خبرنگار شهر آرا محله

گفت وگو با شیرینی فروش قدیمی محله بسکابادی
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